b.1) Supongamos que no hay motor inmóvil y que, por tanto, *todo motor es movido*. Si esta proposición fuese verdadera *per accidens*, en este caso sería contingente, y sería posible que ningún motor se moviese, es decir, que no hubiese movimiento alguno (pues si no se mueve, tampoco mueve a otros, dicen los adversarios del motor inmóvil), cosa absolutamente imposible según el supuesto aristotélico de un mundo eterno y móvil.

¹⁵ Esta argumentación podría dar lugar a otra vía para demostrar la existencia de Dios. Sería la *via ex novitate mundi*. Para una formulación aún más clara, deberíamos dirigirnos a *C.G.* I,15: «Ostendit etiam Aristoteles ex sempiternitate temporis sempiternitatem motus. Ex quo iterum ostendit sempiternitatem substantia moventis. *Prima autem substantia movens Deus est. Est igitur sempiternus. Negata autem sempiternitate temporis et motus, adhuc manet ratio ad sempiternitatem substantiae. Nam, si motus incoepit, oportet quod ab aliquo movente incoeperit.* Qui si incoepit, aliquo agente incoepit. Et sic vel in infinitum: *vel devenietur ad aliquid quod non incoepit.*» También en *In Metaphysic.* XII, lect. 5, n. 2499 (ed. Marietti) puede encontrarse una válida exposición del mismo argumento: «Sed quamvis rationes probantes sempiternitatem motus et temporis non sint demonstrativae et ex necessitate concludentes, tamen ea quae hic probantur de sempiternitate et immaterialitate primae substantiae, ex necessitate sequuntur. Quia si non fuerit mundus aeternus, necesse est quod fuerit productus in esse ab aliquo praexistente. Et si hoc non sit aeternum, oportet iterum quod sit productum ab aliquo. Et cum hoc non possit procedere in infinitum, ut supra in secundo probatum est, necesse est ponere aliquam substantiam sempiternam, in cuius substantia non sit potentia, et per consequens immaterialem.»

Además, si la vinculación entre ser motor y estar en movimiento es accidental, parece probable que pueda darse lo uno sin lo otro, es decir, un motor que no esté en movimiento.

– Veamos cómo la afirmación de que *todo motor se mueve* tampoco puede ser verdadera *per se*. Si el motor se mueve según la misma especie de movimiento que causa en otros resultaría que está en potencia y en acto con respecto a lo mismo. Si, por el contrario, se mueve según una especie de cambio distinta de la que causa en los demás móviles dependientes de él, hay que llegar a un primer motor inmóvil, porque el número de especies de cambios es limitado. Alguien podría buscar una salida imaginando una ordenación circular entre los movimientos: por ejemplo, cambio local → crecimiento de cantidad → alteración cualitativa → cambio local, pero subsiste la dificultad de que algo estaría en acto y en potencia con respecto a lo mismo.